19 *In Majoribus conſtituti inſuper incurrunr excommunicationem, & irregularitatem.*

20 *Conjugati, vel Deſponſati quoad nubere poſſunt. Remiſſive.*

21 *Omne & ſolum votum ſolemne dirimit Matrimonium.*

22 *Sunt tantùm duo vota ſolemnia, illud nempe quòd Ordini eſt annexum, & Profeſſio Religioſa.*

23 *Profeſſio Religioſa non tantùm contrahendum, ſed etiam jam contractum nondum conſummatum Matrimonium dirimit.*

24 *Votum ſimplex caſtitaem, intrandi Religionem, aut ſuſcipiendi Ordines non dirimit, ſed tantùm impedit Matrimonium.*

25 *Stante voto caſtitaem nubens non poteſt petere debitum, bene tamen reddere.*

26 *De Votis ſimplicibus emiſſis poſt Sponſalia. Remiſſive.*

A B ſolutà materià de Sponſalibus & Matrimonio purè & conditionatè intus, explicatè nonnullis impedimentis præſertim publicè ſtatutis, ac *clandefinitatis*, pergit Complutor ad reliqua Impedimenta Matrimonii-examinanda, & quidem in præſenti Titulo de duobus diſtinguitur agit, Ordine nempe Sacro, & Voto caſtitaem ſolemni, ac impediènte, Voto nempe ſimplici.

Quæritur I. An! quando? reſpectu quorum? & a quo modo Matrimonium dirimat Ordo? Reſp. I. Quòd Ordines Sacri ſunt impedimentum dirimens Matrimonium contrahendum, & conſequenter, quòd Clerici in Ordinibus Sacris conſtituti Matrimonium nec licitè nec validè contrahere poſſunt, certum eſt ac de fide. Omnes. Patetque ex Concilio Tridentino *ſeſſ. 24. de Sacramento Matrimonii. cap. 9. ibi: Si quis dixerat, Clericos in Sacris Ordinibus conſtitutos, vel Regulares caſtitaem ſolemni-ter profeſſos, poſt Matrimonium contrahere, contrahendum eſſe, non obſtante lege Eccleſiaſtica, vel voto &c. Anathema ſit.* Concordant can. *Preſbyteris. 8. diſt. 27. ibi: Preſbyteris, Diaconis, & Subdiaconis &c. item can. Preſbyterum 16. diſt. 28. cap. 1. de Clericis conjug. c. 1. & 2. h. t. & alibi paſſim. Rationem ſanctiſſimarum harum Eccleſiæ Legum Clericos reddentium inhabiles, vide Lib. III. Tit. III. de Clericis conjug. a. n. 3.*

Dicitur autem notanter in Concluſione *Ordines Sacri*; quia Ordines Minores nec impediunt, nec dirimunt Matrimonium, uti jam diximus Lib. III. Tit. III. n. 1. quanvis Clerici in Minoribus conſtituti

Beneficium perdant, si nubant, ut *ibid.* n. 9. diximus.

4 Nec obstat mos Græcorum, qui etiam in Majoribus constituti uxores habent. Respondetur enim, quod Græci quoque in Majoribus constituti nec valide, nec licite Matrimonium inire queant; quamvis eodem antea contracto, postea in Majoribus constituti, licite uti poterint, prout post Azorium p. 1. lib. 13. cap. 12. q. 5. ex ipso Græcorum usu ac moribus probat Sanchez lib. 7. Disp. 28. n. 3. arg. c. Cum olim. de Clericis conjug. can. Si quis eorum. dist. 32. cum Concordantiis; prout etiam jam diximus cit. Lib. III. Tit. III. n. 8. ut proin tota differentia inter Clericos Latinos & Græcos consistat in hoc, quod Clerici Græci post contractum Matrimonium possint suscipere Ordines Sacros, & in his constituti cum uxore, quam prius duxerant, conjugaliter vivere, quod tamen non possunt Clerici Latini, exceptis certis casibus, de quibus vide Lib. III. Tit. XXXII. de Convers. conjugat.

5 Limitatur tamen Conclusio I. In pueris carentibus usu rationis; quamvis enim hi valide ordinari valeant; arg. c. un. de Clerico per saltum, tamen non tenentur ad continentiam, sed possunt valide ac licite Matrimonium contrahere, nisi ad usum rationis venientes, Ordinationem, & Votum expresse vel tacite ratificent, liberè exercendo v. g. actum aliquem Ordini suscepto proprium, Abbas in cit. c. un. de Clerico per saltum. n. 3. & ibi Joan. Andreas n. 5. Barbosa n. 7. Sanchez lib. 7. Disp. 30. n. 5. cum communi. Ratio est; quia hi non sunt inhabiles ad Matrimonium ratione Ordinis Sacri, utpote quod stare potest cum illo, per Jura nium. pract. allegata per Græcos. Nec ratione Voti annexi; cum ex defectu liberi consensûs ad illud non tenentur.

6 Præcedentem Limitationem aliqui extendunt etiam ad Ordinatos post uiam rationis ante pubertatem, anno v. g. decimo, aut duodecimo, Sanchez loc. cit. n. 8. Abbas & Joan. Andreas loc. cit. Barbosa de Offic. & potest. Episc. Allegat. 15. n. 4. arg. c. Ad nostram. de Regul. ubi votum Professionis ante annos pubertatis emissum, declaratur irritum, & Concil. Trident. Sess. 52. cap. 15. de Regular. ubi idem votum ante annos 16. completos dicitur nullum; quod idem dicendum existimant de Voto Ordinis annexo; cum & ipsum sit solemne c. un. de Voto. 6. ibi: *Votum, quod solemnizatum fuerit per susceptionem Ordinis sacri.*

7 Palao e contra de Sacramento Ordinis Disp. un. pun. 17. n. 10. Bonacina de Matrim. q. 3. pun. 9. n. 16. Coninck Disp. 20. dub. 14. n. 136. & alii cum Glossa in can. Pueri. cau. 1. q. 1. v. Ad sacros, probabilius docent, tales ad votum teneri, & ad Matrimonium esse inhabiles. Ratio est; quia Jure naturali ad valide vovendum sufficit usus rationis; & Jure positivo nullibi irritatur tale votum; ergo.

Nec in contrarium probant Jura n. 6. allegata: Tum quia de Professione Religiosa specialis adest distinctio Juris: Tum quia non est paritas inter Professionem Religiosam, & Ordinem sacrum; cum illa longè sit difficilior isto, & propterea ad illam valide emittendam Jura majorem ætatem merito exigant. Et certè, si Adversarij paritatem horum votorum manitenerent velint, concedere contra se ipsos debent, quod etiam ille non teneatur ad continentiam, sed nubere adhuc possit, qui post pubertatem anno decimo quinto ordinatus fuit; cum hujus professio Religiosa jure novo sit nulla utpote ante annum 16. edita, Concil. Trident. loc. cit.

8 Limitatur Conclusio II. data, II. in iis, qui contra propriam voluntatem vi ordinantur. Ita Omnes teste Sanchez lib. 7. Disp. 29. n. 1. Ratio patet;

quia, cum tales invalide ordinentur, nec characterem accipiunt; textu claro c. Majores. 3. §. Item quaritur de Baptismo, utique hunc Ordo non parit impedimentum: nam non Entis non sunt qualitates, nec effectus.

Limitatur III. In illis, qui gravi metu injustè incusso Ordines Majores quasi coacti susceperunt, Sanchez lib. 7. Disp. 29. n. 5. Barbosa de Offic. & Potest. Episc. Allegat. 15. n. 5. Zoësius De his, que vi, metusque causâ. n. 7. Pirhing h. t. n. 2. & alii satis communiter cum Glossa in c. Majores. §. fin. de Baptismo. v. Conditionaliter, contra Palao de Sacram. Ordin. Disp. un. pun. 17. & Pontium lib. 7. cap. 29. n. 4. & plures alios. Ratio est; quia impedimentum Ordinis tantum confurgit ratione voti Ordinis Majoribus annexi per dicenda infra n. 15. Atqui votum non valet nec obligat in iis, qui gravi metu injustè incusso ordinantur, cum universali ter nullum votum etiam expressum, nedum tacitum, ex gravi metu injustè incusso valet, prout jam diximus Lib. I. Tit. XL. n. 58. arg. c. 1. & c. Cum dilectus. 6. De his, que vi metusque causâ, quia oportet, ut liberum sit arbitrium in vovendo c. Licet. 6. de voto. siquidem voluntarium sibi militem el. gu. Christus, can. Non est. cau. 15. q. 1.

Confirmatur: In iis, que gravi metu sunt, Jus universali ter ita statuit, quod illa, que ope Judicis ordinarii facile reparari, ac per dissolutionem in pristinum statum restitui non possunt, pro nullis ac irritis ipso facto habeant, prout patet in Matrimonio c. Veniens, de Sponsal. & Matrim. Item in solemni Professione, c. 1. De his, que vi metusque causâ. Item in Sponsalibus per dicta Lib. I. Tit. XL. n. 47. Atqui contentia Ordini sacro annexa, si semel est valida, ope Judicis ordinarii tolli non amplius potest; ergo.

Dices cum Adversariis: Ipse Ordo ex gravi timore susceptus valet juxta Omnes: ergo etiam votum ei annexum; Nam Accessorium naturam sequi convenit principalis, c. Accessorium. 42. de Reg. Jur. in 6. præsertim cum coacta voluntas sit voluntas, can. Merito. cau. 15. q. 1. & sufficiat ad alios contractus per dicta Lib. I. Tit. XL. n. 30. ergo etiam ad votum. Accedit Concilium Toletanum VIII. metu Ordinatos à Matrimonio arcens, nisi in voto dispensationem obtineant. Resp. concessio Ant. distinguendo Conseq. Accessorium semper sequitur naturam principalis in iis, que essentialiter, seu secundum necessariam consequentiam, ac indivisibiliter sunt annexa, conceditur, in iis, que separari possunt, negatur. Hinc licet Ordo infanti collatus valet, non valet tamen votum ei annexum.

Ad can. Merito, conceditur quidem, quod voluntas coacta sit voluntas, sed negatur, quod sit sufficiens ad votum; licet enim sufficiat ad actus & contractus illos, qui ope & sententiâ Judicis rescindi possunt, ac debent, tamen insufficiens est ad illos actus, qui semel validi, de Jure amplius rescindi nequeunt, per dicta.

Ad Concilium Toletanum dico, illud loqui de tali, qui gravi metu Ordinatus, Ordinationem & votum postea expresse, vel tacite, exercendo v. g. liberè actum Ordini proprium, ratificavit; hoc enim si facit metu gravi ordinatus, utique ad continentiam tenetur, & ad Matrimonium inhabilis est, prout cum Sanchez loc. cit. n. 9. DD. communiter admittunt; nisi id ex errore faciat, putans se prius jam esse adstrictum ad continentiam; tunc namque non censetur ratificare continentiam annexam, eò quod nunquam fiat ratificatio actûs irriti & nullius, dum ignoratur eum esse nullum; prout cum aliis bene docet Sanchez lib. 1. Disp. 16. n. 7. cum nil voluit, quin præcognitum, & error tollat consen-

consensum, arg. l. Si per errorem. ff. de Jurisdic. omni. Judic. ex quo sequitur, cum, qui ante usum rationis, vel post hunc vi, aut metu gravi fuit ordinatus, posse adhuc nubere, etiam si per plures annos jam fuerit Sacerdos, si ignoravit, votum continentis Ordini annexum fuisse nullum.

14 Resp. II. Licet Ordo facer sit impedimentum dirimens reipse Quæ Matrimonii postea contrahendi juxta dicta n. 2. tamen non dirimit Matrimonium prius jam contractum. Ita hodie unanimes & certa, ob claram dispositionem Joannis XXII. in Extravag. Antiquæ. de voto, ubi antiquorum Doctorum controversiæ finem imponens, ita statuit: *Quod si, licet votum solemnizatum per sacri susceptionem Ordinis, quantum ad impedimentum Matrimonium contrahendum, ac ad dirimendum, si post contractum fuerit, secundum statuta canonum sui effectus reputandum: ad dissolvendum tamen prius contractum, etiam si per carnis copulam non fuerit consummatum, cum nec Jure Divino, nec per sacros reperimus Canones hoc statutum, invalidum est censendum.*

15 Resp. III. Ordo facer non ex natura, nec Jure Divino, sed solo Jure Ecclesiastico dirimit Matrimonium contrahendum, quatenus nempe Ecclesia sacro aliquo Ordine initiatus, inhabiles reddidit ad contrahendum Matrimonium: idque ob annexum solemne votum castitatis, S. Thomas 2. 2. q. 83. a. 1. Sanchez lib. 7. Disp. 28. n. 1. Pirhing h. t. n. 6. Covarruvias de Matrim. p. 2. cap. 6. §. 3. n. 2. Bosco de Impedim. Matrim. sect. 4. Concl. 3. cum Communi aliorum. Prima pars, quod Ordo ex natura non dirimat, patet; quia stare potest cum Matrimonio, prout patet in Ecclesia Græca, imò etiam Latina, casu, quo infans valide ordinatus postea Matrimonium contrahit, vel adulterante uxore Maritus Ordines valide suscipit, prout patet juxta dicta Lib. III. Tit. XXX. n. 34.

16 Altera pars, quod Jure Divino non dirimat, Ratio est: Tum quia allegari non potest. Tum quia in Jure Divino Papa dispensare nequit per d. cta Lib. I. Tit. III. n. 45. Tum quia initiatum autem Sacro aliquo etiam Sacerdotali, imò Episcopali Ordine, Papa potest dispensare, & sæpe jam dispensavit, v. g. cum Cesare Borgia, qui prius erat Cardinalis Diaconus, cum Raimiro Arragonum Rege prius Episcopo, cum Nicolao Justimano, prius Religioso Sacerdote, & pluribus aliis, inter quos recentissimum exemplum est in Illustrissimo DD. Francisco Leopoldo Comite Siabata Canonico Passaviensi Subdiacono, cum quo Alexander VIII. 1690. 14. Januarii ad conservationem Familis dispensavit ad contrahendum Matrimonium.

17 M-net ergo Tertia pars, quod solo Jure Ecclesiastico dirimat; quod ipsum aperte indicat Concilium Tridentinum Sess. 24. de Sacramento Matrim. can. 9. (textum habet supra nu. 2.) ubi impedimentum hoc dirimens expresse ascribitur legi Ecclesiastica, & voto non quidem simpliciter, uterte quod non dirimit, arg. c. Consuluit. 4. & c. Rursus. h. t. sed solemnizato, voti autem solemnitas eoque vis dirimendi à Jure duntaxat Ecclesiastico provenit c. Unico. §. Nos attendentes de Voto in 6. ibi: *Voti solemnitas ex sola constitutione Ecclesie est inventa, ergo.*

18 Queritur II. Quas penas incurrat, si Clericus Matrimonium contrahat? Item, quandomam conjugatus Laicus, vel post Sponsalia licite suscipere valeat Ordines? Resp. I. Clericus tam in Majoribus, quam in Minoribus Ordinibus constitutus, Beneficium habens, perdit illud, si Matrimonium contrahat. Patet ex dictis Lib. III. Tit. III. de Clericis conjugatis.

19 Resp. II. Si Clericus in Majoribus constitutus

contrahere attentat, præter nullitatem Matrimonii Excommunicationem & Irregularitatem ipso facto incurrit, c. 2. h. t. & Clem. un. de Conjuguin. & Affin. ibi: *Clericus in sacris Ordinibus constitutus Matrimonium contrahentes &c. excommunicationis sententiâ ipso facto subjacere decernimus;* à qua tamen post penitentiam absolvere cum potest Episcopus, cit. Clem. un. de Conjuguin. & Affin. & c. 1. & 4. h. t. ibi: *Post longam penitentiam & vitam laudabilem continens (dimissa jam uxore juxta c. 1. h. t.) Officij suo restitui poterunt, & ex indulgentiâ sui Episcopi, ejus executionem habere.*

Resp. III. Quandomam autem licitè & valide Ordines suscipere valeant, vide Lib. III. Tit. XXXII. de Convers. conjugat. n. 26. & 33. Quid Juris autem, si post Sponsalia Ordines suscipere velit, vide supra Tit. I. de Sponsal. a. n. 228.

Queritur III. An, & quale Votum? ac quomodo dirimat, vel impediât Matrimonium? Resp. I. Omne & solum Votum solemne per susceptionem Ordinis, vel professionem Religiosam emissum, dirimit Matrimonium contrahendum. Omnes. Et quidem de Voto solemni per susceptionem Ordinis tacite emissum jam patet ex præced. Quæstion. De Professione autem Religiosa aperte constat ex c. Meminimus 3. & fin. h. t. ubi Summarium sic habet: *Votum solemne impedit, & dirimit Matrimonium postea contractum, juncto Concilio Tridentino Sess. 24. de Sacramento Ordinis; cujus textum vide supra n. 2.*

Potè vota solemnia plura & alia non sunt quam d. d. Ordinis videlicet sacri, & Professionis Religiosæ, textu expresso c. un. de Voto. in 6. ibi: *Præsentis declarandum duximus oraculo sanctionis, illud solum votum debere dici solemne, quantum ad post contractum Matrimonium dirimendum, quod solemnizatum fuerit per susceptionem sacri Ordinis, aut per Professionem expressam, vel tacitam scilicet alicui de Religiosis per Sedem Apostolicam approbatus.*

Resp. II. Votum solemne Professionis Religiosæ, sed non solummodò Matrimonium contrahendum, sed etiam jam contractum ratum, non tamen carnali copulâ consummatum dirimit. Omnes, textu expresso c. 2. & c. Ex parte. h. t. Estque definitum à Concilio Tridentino Sess. 24. de Matrimonio. can. 6. ibi: *Si quis dixerit, Matrimonium ratum, non consummatum, per solemnem Religionis professionem alterius conjugum non dirimi, anathema sit.* In quo differt à voto solemni Ordinis sacri; utpote quod nullatenus Matrimonium jam contractum, sed tantum contrahendum dirimit, juxta dicta numer. 14. arg. Extravag. Antiquæ, Joannis XXII. de Voto.

Quantum autem tempus, & quo modo concedatur carnis conjugii ad restitendum aut contradicendum consummationi Matrimonii, vide Lib. III. Tit. XXXII. de Convers. Conjug. ubi plura ad propositum.

Resp. III. Vota simplicia Castitatis etiam perpetuæ, intrandi Religionem, suscipiendi sacros Ordines nullatenus dirimit Matrimonium, quamvis illud impediât, si ante Sponsalia emittantur. Rursum communis ac certa textu expresso cit. c. un. de Voto in 6. ubi postquam Papa de Votis solemnibus egit, ita subiungit: *Reliqua verò vota, etsi quandoque Matrimonium impediât contrahendum, non tamen rescindere possunt jam contractum, Concordat c. Consuluit. 4. h. t. ibi: Simplex votum Matrimonium impedit contrahendum, & non dirimit jam contractum, quod idem habetur c. Rursus. 6. eod.*

Cur autem Votum solum solemne, & non simplex Castitatis dirimat Matrimonium; cum tamen simplex votum apud Deum non minus obliget quam solemne

solemne, cit. c. Rurjus. 6. h. t. dictum est Lib. III. Tit. III. n. 5.

25 Illud tamen notandum, quod licet Vota simplicia non dirimant, sed tantum impediunt Matrimonium, nihilominus votum simplex castitatis etiam post contractum Matrimonium adhuc valeat, & ex parte obliget votentem, ita, ut, licet recedere possit debitum conjugale conjugi id petenti, petere tamen, aut non petitus sua sponte praestare illud nequeat, nisi cum eo dispensetur, ut habet communis Theologorum & Canonistarum arg. c. Quando de Jurejur. c. Quidam, & c. Placet. de Convers. Conjug. de quo amplius videre potes apud Sanchez lib. 9. Disp. 33. & 34.

Quis autem dispensare possit, ut talis etiam petere possit debitum conjugale, dicitur infra in Appendice.

26 Caeterum notanter dicitur in Conclusionem num. praeced. posita, Si autem Sponsalia emittantur; quia an, & quando impediunt, & quem effectum habeant, si post Sponsalia jam contracta emittuntur; item utrum emitti valeant, vide Tit. I. d. n. 233.

TITULUS VII.

De eo, qui duxit in uxorem, quam polluit per adulterium.

SUMMARIUM.

- 1 Ratio Continuationis.
- 2 Solum adulterium cum altera non causat impedimentum Criminis.
- 3 Bene vero, si cum eo concurret contractus.
- 4 Vel saltem promissio Matrimonii.
- 5 Aut sine promissione machinatio in mortem conjugis innocens.
- 6 Nec refert, an adulterium praecedat, vel subsequatur contractum aut promissionem Matrimonii.
- 7 Ut impedimentum Criminis oriatur, praeter praedicta requiritur.
- 8 Uterius II. Ut Matrimonium sit validum.
- 9 III. Ut tam adulterium, quam ejus promissio facta sint vivente uxore.
- 10 Et quidem eadem.
- 11 IV. Ut uterque adulterans sciat, alterum esse conjugatum.
- 12 V. Ut adulterium sit perfectum.
- 13 Et secundum aliquos, ut etiam vir seminet intra vas mulieris: contrarium tamen probabilis.
- 14 Per lascivos tactus tamen non contrahitur impedimentum Criminis.
- 15 VI. Ut, si fiat promissio Matrimonii, sit seria, 16 Et acceptata.
- 17 Non requiritur tamen, ut sit mutua.
- 18 Solum homicidium conjugis non causat Impedimentum.
- 19 Sed quando concurrat adulterium.
- 20 Vel quando uterque machinatur in mortem conjugis.
- 21 Ut machinatio concurrens cum adulterio causet impedimentum Criminis, requiritur I. Ut alteruter sit causa moralis aut physica mortis.
- 22 II. Ut mors ex tali machinatione revera sequatur.
- 23 III. Ut machinatio fiat animo contrahendi Matrimonium.
- 24 Ad quod tamen sola sufficit intentio interna,

est non manifestata externè. Alius internus quando possit, & soleat praecipere Ecclesia. Ibid.

25 Conditiones requiruntur ad Criminis impedimentum sine adulterio contrahendum.

26 Impedimentum Criminis contrahunt etiam illi, qui ignorant Impedimentum.

27 Poena Legis incurritur a transgressoribus poenae, nisi poenam apostitam ignorent.

Post impedimenta Ordinis, & Voti, pergit Compilator Canonum ad alia impedimenta; & quidem in praesenti Titulo ad impedimentum criminis per adulterium vel homicidium conjugum commissum. Quamvis enim Rubrica hujus Tituli de solo Crimine adulterio sonare videatur, tamen etiam de Homicidio, seu machinatione in mortem conjugis intelligi debet; quia de eodem etiam in h. t. agitur. Est namque duplex crimen inducens impedimentum dirimens Matrimonii: Adulterium videlicet, & Homicidium, seu Machinatio in mortem conjugis, non quidem quaecunque, sed certis qualitatibus & conditionibus affectum; ut patebit ex sequentibus.

Quaeritur I. Quodnam, & inter quos Adulterium constituat dirimens impedimentum Criminis? Item quae conditiones requirantur ad illud? Resp. I. Solum Adulterium non est dirimens Impedimentum inter adulterum, & adulteram, sed tunc solum, quando cum eo concurrat contractus saltem attentatus Matrimonii, vel ejusdem contrahendi promissio; vel machinatio in mortem conjugis innocentis. Communis ac certa ob clara Jura. Prima pars, quod solum Adulterium non constituit impedimentum dirimens, patet ex c. Significasti. 6. h. t. ubi ad questionem, an valeat Matrimonium viri cum illa, cum qua prius vivente adhuc sua uxore adulterium commisit? respondit Papa: Quod nisi alter eorum in mortem uxoris defunctae fuerit machinatus, vel ea vivente sibi fidem dederit de Matrimonio contrahendo, legitimus iudices Matrimonium supra dictum.

Secunda pars, quod sit impedimentum, si cum adulterio concurrat Matrimonii contractus de praesenti, patet ex c. 1. & c. Veniens. 7. c. fin. & c. Cum habet. h. t. ubi Summarium ita sonat: Qui vivente uxore legitimam cum secunda contrahit adultera, etiam prima mortua, separabitur à secunda; etiamsi longo tempore ei cohabitavit, & filios ex ea suscepit: ut proin inter tales Matrimonium vivente alia legitimam uxore contractum, non tantum sit nullum, sed etiam impedimentum, quod valide amplius non possit contrahere.

Tertia pars, quod adulterium constituat etiam impedimentum, si accedat saltem promissio de Matrimonio post mortem conjugis contrahendo cum parte adultera, textus expressus est cit. c. Significasti. 6. h. t. ibi: Nisi alter eorum, ea vivente sibi dederit fidem de Matrimonio contrahendo, & c. Veniens, ac fin. eod. ibi: Si quis uxore vivente, fide datam promissit aliam se duxerit &c. tolerari non debet, si illam adulterio polluisse.

Quarta pars tandem, quod Adulterium Impedimentum generet, si cum eo concurrat Machinatio in mortem conjugis, etiam sine promissione Matrimonii, constat ex c. 1. h. t. ibi: Vel qua machinata est in mortem uxoris. c. Super hoc. 3. eod. ibi: Respondemus, quod si adultera est in mortem uxoris aliquid machinata, sive fidem dederit, sive non, quod ea defuncta hanc esse ducturus, secundum Canones ab ejus consortio prohibetur, & hoc prohibito perpetuo est servanda, & c. Significasti. 6. eod. ibi: Nisi aliter eorum in mortem uxoris defunctae fuerit machinatus Pro-

6 Procedit Conclusio quoad posteriores partes, sive adulterium praecedat, sive sequatur Matrimonium, aut promissionem ejusdem in adultera, prout teste Sanchez lib. 7. Disp. 79. n. 3. docent universi, arg. c. fin. h. t. ibi: Sive prius, sive postea cum adulterio polluisse: Procedit insuper, et a si vir & legitima uxor quorum Thorum per divortium separati vivant, textu expresso c. Ex literarum. 4. h. t. Item et si nunquam cohabitaverint, ipsiunque Matrimonium tantum ratum, & nunquam adhuc consummatum fuerit, arg. c. Significasti. 2. h. t. & ibi Abbas n. 1.

7 Resp. II. Plures requiruntur conditiones ad hoc, ut ex adulterio confurgat dirimens impedimentum Criminis. Patet inductione. Nam I. requiritur, ut cum adulterio concurrat vel contractus, vel promissio Matrimonii cum adultera parte, vel machinatio in mortem conjugis per dicta.

II. Requiritur, ut Matrimonium cum primo conjugate sit validum; si enim hoc ex aliqua ratione invalidum esset; hoc ipso alteruter conjugum tertiam personam carnaliter cognoscens adulterium non committeret, & consequenter impedimentum cum illa tertia persona non contraheret, arg. c. Significasti. h. t. & ibi Barbosa n. 1. Joan. Andreas n. 4. Sanchez lib. 7. Disp. 79. n. 30. cum communi aliorum.

III. Requiritur, ut tam adulterium, quam promissio Matrimonii, vel attentatus ejus facta sit vivente adhuc adulteri, vel adulterae legitimo conjugate. Omnes, per clara Jura haecenus allegata, ubi semper dicitur: si vivente uxore, ut proin impedimentum non oriatur, si quis vivente legitimam uxore, cum aliqua adulterium committit, & post mortem uxoris, eidem Matrimonium promittit, aut e contra.

In id secundum Bosco de Impedim. Matrim. sect. 8. Concl. 6. Sanchez loc. cit. n. 6. & alios ab eo citatos requiritur, ut adulterium & promissio Matrimonii fiant durante eodem conjugio, consequenter impedimentum non oriatur, si vivente una uxore quis cum Bertha v. g. adulterium committit, & post mortem uxoris aliam, & non Bertham duxit, vivente tamen secunda hac uxore Berthae Matrimonium promittit. Ratio est; quia Canones & Textus h. t. haecenus allegati de eodem conjugate vivente loqui videntur.

IV. Requiritur, ut uterque adulterans sciat, alterum esse conjugatum. Omnes textu expresso c. 1. h. t. ibi: Quia tamen mulier erat inscia, quod ille aliam haberet uxorem viventem, & c. penult. h. t. Ratio est; quia tunc ex parte ignorantis non adest verum adulterium, arg. l. pen. ff. ad Leg. Jul. de Adult. Imò non tantum potest inter tales postea consistere Matrimonium, sed insuper tenetur verus adulter post mortem conjugis suae, illam ducere, quam ignorantem vivente uxore cognovit, si eidem etiam tunc Matrimonium promittit, vel etiam de praesenti cum illa contrahit; nec ne, cit. c. fin. c. 2. & penult. h. t. ubi etiam ratio additur: Quia dignum non est, ut praedictus vir, qui scienter contra Canones venerat, lucrum de suo dolo reportet. Partitamen ignorantem liberum manet, nam velit pa ti scienter adulterare nubere, nec ne, cit. c. fin. h. t. ibi: Nisi mulier (quae fuit ignorans) divortium petat.

V. Requiritur perfectum, & consummatum adulterium, nec sufficit copula solum attentata, Sanchez loc. cit. n. 2. Barbosa in c. fin. h. t. n. 4. & ibi Abbas n. 6. Joan. Andreas n. 4. cum Glossa v. Cognovit: ratio est: Tum quia non obest coram, ubi i jura non habuit effectum, arg. c. fin. de Sponsal. Tum quia veritatur in peccabilibus, quae reser-

gere potius oportet, quam ampliare. c. Odia. 18. de Reg. Jur. in 6.

Adiunt aliqui (quos sequendo etiam nos diximus in Theologia nostra morali Tract. 14. dist. 16. n. 93.) necesse quoque esse, ut vir etiam seminet intra vas, verum spectando legis intentionem seu rationem (quae est animalis) & juris fundameta, probabilis videtur, id non requiri, quia Jura plus non requirunt, quam verum ac perfectum adulterium; quale revera in utroque est, si vir vas foeminae penetrat, et si omnino non seminet, vel adventum seminis advertens, virilia extrahat, & extra vas seminet. Accedit, quod alias per iniquam illam seminis frustrationem facile elidit possent SS. Canones, Criminis impedimentum statuentes, & adulteri liberius peccarent, utpote carentes periculo impraegnationis, confusionis & poenae.

Nec obstat, quod ad contrahendam Affinitatem requiratur, ut saltem vir seminet per dicenda infra Tit. XIV. de Consang. & Affini. n. 37. quia impedimentum Affinitatis inductum est principaliter ob unitatem carnis, quae non nisi ex perfecta copula ad generationem sufficiente causatur, juxta dicenda Tit. XIV. n. 37. & 199. ac propterea etiam abique omni delicto contrahitur. Secus est de Criminis impedimento, quod praecise in odium & poenam delicti, & ad illud evitandum ab Ecclesia est statutum, quod delictum longe majus, ac etiam frequentius est, si penetrato jam vase feminario extra vas, vel saltem haud minus, si omnino non seminat vir, consequenter à poena immerito eximitur.

Illud verum est, quod, si vir solos lascivos acutus exerceat, & abique immisione virilium in muliebria solam pollutionem extra vas committat, impedimentum non confurgat; quia in hoc casu proprium ac perfectum adulterium non est.

VI. Requiritur, ut, si promissio fit, sit vera ac seria, atque ab altera parte acceptata. Quod debet esse seria, & non sufficiens ficta, docet Bosco de Impedim. Matrim. sect. 8. Concl. 3. n. 76. Perez Disp. 33. sect. 4. n. 2. Henriquez lib. 12. de Matrim. cap. 14. n. 3. & alii contra Sanchez lib. 7. Disp. 79. n. 10. Ratio est: Tum quia ficta promissio non est promissio. Tum quia poenalia restringenda potius sunt, quam extendenda, c. In panis. de Reg. Jur. in 6. Confirmatur à simili in si ete rebaptizante, aut profertente haereticum, utpote poenas Jura non incurrent.

Quod autem debeat promissio esse acceptata, 16 conveniunt DD. & ratio est, quia promissio non acceptata est nuda pollicitatio, nullam parient obligationem, l. Absenti. ff. de Pollicit. Et nota cum Bosco loc. cit. Concl. 4. n. 128. partem tacentem hic non censeri acceptare; quia acceptatio est in ejus praesidium, utpote causans impedimentum: ubi autem taciturnitas est in damnum tacentis, tacentis consentire non censetur, ut alibi diximus, arg. c. Qui tacet. de Reg. Jur. in 6.

Aliqui requirunt etiam mutuum promissionem, sed Sanchez loc. cit. n. 20. Palao loc. cit. n. 12. Pontius lib. 7. cap. 45. n. 2. Bosco loc. cit. Concl. 4. cum Communi relictis negant, arg. c. Significasti. 6. h. t. ubi expresse dicitur, quod si alter eorum fidem dederit de Matrimonio contrahendo, quae verba unius promissione verificatur.

Quaeritur II. Quandoan Machinatio in mortem conjugis constituat impedimentum Criminis? Et quid requiratur ad hoc? Resp. I. Solum homicidium conjugis ab altero conjugate factum, vel Machinatio in mortem ipsius non inducit impedimentum Criminis, sed tunc solum, quando vel cum homicidio conjungitur adulterium; vel quando pari

confensa viri & mulieris committitur homicidium conjugis. Circa primam partem, quod solum homicidium conjugis ab altero conjugis, et si cum animalium contrahendi cum alia factum non inducat impedimentum, conveniunt DD. quod id nullo Jure reperitur constitutum.

19 Secunda pars, quod confurgat impedimentum, quando concurrat Adulterium conjugis, patet ex dictis num. 2. ac seqq. Solum hic addendum, nihil referre, siue occidens sit vir siue femina, & siue occidat uxor siue vir, ut cum communi aliorum bene observat Sanchez lib. 7. Disp. 78. n. 8. Abbas in c. 1. h. t. nu. 3. Sylvester y. Matrimonium. 7. q. 6. dict. 1. contra paucos alios, arg. can. Si quis vivente. 5. caus. 31. q. 1. ibi: Nisi forte vir aut mulier vivens qui mortuus fuerat, occidisse notetur, & c. 1. Super 3. & c. Significasti. 6. h. t. ubi impedimentum confurgere dicitur, si mulier machinata est in mortem uxoris alterius. Item non refert, siue Machinatio in mortem sequatur adulterium, siue antecedit, sicut supra diximus de Adulterio. Bosco loc. cit. Sanchez lib. 7. Disp. 78. nu. 10. quia Jura tantum requirunt adulterium cum machinatione in mortem, quod verificatur, siue sequatur, siue antecedit adulterium. Quae vero aliae conditiones requirantur ad talem Machinationem, ut sit Impedimentum, dicitur infra n. 21. & seqq.